
 

Delibera della Giunta Regionale n. 108 del 28/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 91 - Staff 01 - Funzioni di Supporto Tecnico Operativo alla D.G.(51/02)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADESIONE DELLA REGIONE CAMPANIA AL PROGETTO DELLA CONFERENZA DELLE

REGIONI DI PARTECIPAZIONE CONGIUNTA AD EXPO' ASTANA 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 

PREMESSO che  

a) la Regione Campania, nel riconoscere il ruolo strategico della cultura e dello sviluppo 
economico e occupazionale del territorio regionale, mira a consolidarlo e promuoverlo, dando 
impulso alla propria attrattività su scala globale, anche attraverso la partecipazione ad eventi a 
carattere nazionale ed internazionale; 

b) le Esposizioni Internazionali, organizzate dal Bureau International des Expositions (BIE), 
rappresentano un'opportunità significativa di promozione del territorio e di rafforzamento 
dell'internazionalizzazione del sistema regionale; 

c) l’Expo 2017, in programma ad Astana in Kazakistan dal 10 Giugno al 10 Settembre 2017, ha 
come tema l’Energia del Futuro e focalizza l’attenzione mondiale sulle nuove modalità di 
generazione da fonti sostenibili per rispondere alla crescente domanda energetica mondiale; 

d) l’Italia partecipa ad Expo Astana 2017 con l’allestimento di un proprio Padiglione, il cui concept 
riguarda l'evoluzione del settore energetico in Italia dagli anni Cinquanta ad oggi, con un focus 
sull'efficienza energetica e le bioenergie, nonché sulla politica energetica fino al 2050, con 
particolare attenzione alla decarbonizzazione e alla sicurezza ambientale; 

e) in linea e coerentemente con il tema sviluppato a livello nazionale, le Regioni e le Province 
Autonome hanno rilevato l’opportunità di partecipare all’Esposizione de qua mantenendo il 
coordinamento in capo alla Conferenza delle Regioni, tramite la creazione di un format comune, 
utilizzabile in modo flessibile in base alle eccellenze che ciascun soggetto regionale vorrà 
rappresentare; 

f) sulla base della decisione di una partecipazione in forma coordinata del sistema delle Regioni e 
delle Province Autonome ad Expo Astana 2017, nella seduta del 10 Novembre 2016 la 
Conferenza delle Regioni ha approvato uno schema di Protocollo d’Intesa – da stipularsi tra la 
medesima Conferenza, il Commissario Generale di Sezione per il Padiglione Italia ad Expo 
Astana 2017 e l'Agenzia ICE, incaricata dal Ministero dello Sviluppo Economico 
dell’allestimento del Padiglione italiano presso Expo Astana 2017 – finalizzato a definire le 
modalità di partecipazione del sistema delle Regioni e delle Province autonome al Padiglione 
Italia nell’ambito del progetto nazionale; 

g) in data 9 Febbraio 2017 è stato firmato il suddetto Protocollo d’Intesa tra la medesima 
Conferenza, il Commissario Generale di Sezione per il Padiglione Italia ad Expo Astana 2017 e 
l’Agenzia ICE; 

h) il protocollo prevede che le Regioni e le Province Autonome potranno essere presenti al 
"Padiglione Italia" dell'Expò con il coordinamento della Conferenza delle Regioni, che resta 
unico interlocutore del Commissario e di ICE, mentre il contenuto del materiale multimediale 
destinato agli spazi dovrà essere prodotto dalle Regioni in accordo con il Curatore incaricato da 
ICE del progetto di allestimento e della realizzazione dei contenuti informativi e multimediali del 
padiglione; 

i) il suddetto protocollo prevede altresì che il Curatore, nel rispetto della normativa sugli appalti 
pubblici, presenti una proposta di produzione centralizzata dei contenuti artistici multimediali 
relativi agli spazi del padiglione;  

 

CONSIDERATO che  

a) la Campania ha una naturale vocazione alla produzione di energia da fonti rinnovabili ed è il 
naturale snodo orografico per il passaggio dei corridoi infrastrutturali per il trasporto di energia; 

b) obiettivo della policy regionale è pianificare e valorizzare l’utilizzo delle energie da fonti 
rinnovabili in un contesto di contemperamento con la tutela ambientale e paesaggistica, 
valorizzando, nel contempo, le eccellenze tecnologiche territoriali,  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



c) il Documento Preliminare Sulla Programmazione Energetica in Campania, approvato dalla 
Giunta regionale con deliberazione n.574 del 25/10/2016, rappresenta una preliminare 
ricognizione dei driver di sviluppo della politica energetica campana; 

d) nel documento, in particolare, si individua un modello di sviluppo energetico basato sulla 
diffusione di una rete di generazione e produzione di energie rinnovabili, per lo più con piccoli e 
piccolissimi impianti in una logica di consumo di prossimità, allacciati a reti “intelligenti” ad alta 
capacità, nella logica della smart grid diffusa, unitamente a programmi di rigenerazione urbana 
e di efficientamento energetico delle strutture sia pubbliche che private; 

e) al fine di razionalizzare la crescita delle fonti diffuse di energia rinnovabile, il POR FESR 
Campania 2014/2020, approvato il 1° dicembre 2015 c on Decisione C(2015) 8578,  prevede 
interventi sulle reti di distribuzione dell’energia onde dotarle di tecnologie intelligenti -smart grids 
- con priorità nell’ambito di progetti di smart cities e smart communities, in uno con interventi 
che massimizzano i benefici in termini di risparmio energetico complessivo; 

f) nell'ottica di una crescita internazionale del sistema produttivo campano in chiave tecnologica e 
mediante le direttrici di sviluppo sopra evidenziate, il POR FESR Campania 2014/2020,  
all’obiettivo tematico 03 “Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese” dell'Asse 3 
“Competitività del Sistema Produttivo", prevede altresì interventi di sostegno alla capacità delle 
PMI di impegnarsi nella crescita sui mercati regionali, nazionali e internazionali e nei processi di 
innovazione; 

CONSIDERATO altresì che 
a) l’Esposizione Internazionale "EXPO Astana 2017", che si terrà dal 10 Giugno al 10 settembre 

2017, è un evento di altissimo richiamo internazionale, in ragione del numero e della natura dei 
Paesi partecipanti e della diversa provenienza dei visitatori attesi, della natura dei rapporti di 
business sviluppati, degli scambi culturali e di capitale umano che si genereranno da tale 
evento; 

b) tale Esposizione rappresenta, in particolare, un'occasione importante per valorizzare le migliori 
tecnologie ed esperienze maturate nei settori prioritari dell’Expo, le collaborazioni internazionali 
tra imprese e tra strutture accademiche e scientifiche nonché le partnership tecnologiche; 

c) tale evento costituisce inoltre una vetrina internazionale per la promozione delle opportunità 
localizzative presenti sul territorio regionale, accrescendo le possibilità di attrazione di 
investimenti diretti esteri; 

 

RITENUTO di  

a) dover aderire al progetto di partecipazione istituzionale delle Regioni ad Expo Astana 2017, nel 
quadro del coordinamento della Conferenza delle Regioni e nel contesto del Protocollo d’Intesa, 
firmato in data 9 Febbraio 2017, tra la medesima Conferenza, il Commissario Generale di 
Sezione per il Padiglione Italia ad Expo Astana 2017 e l’Agenzia ICE; 

b) dover prevedere che le spese per la partecipazione alla predetta iniziativa possano trovare 
copertura, fino ad un importo massimo di € 100.000,00, mediante cofinanziamento in parti 
uguali a valere sulla programmazione dei fondi strutturali POR FESR 2014-2020, Asse 3, 
obiettivo tematico 03, “Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese”, e sulle 
risorse regionali e nazionali di seguito specificate: 

- per un importo massimo di euro 30.000 nell'ambito delle risorse del Piano di azione e 
Coesione, terza ed ultima riprogrammazione, a valere sulle “Azioni di Marketing Territoriale”,  
ammesse a finanziamento sul Fondo di cui alla DGR 497/2013 e ss.mm.ii.;  

- per un importo massimo di euro 20.000 a valere sul capitolo 4188 "Fondo Unico per le 
AA.PP", nell'ambito del Programma 1 "Industria, PMI e Artigianato della Missione 14 
"Sviluppo economico e competitività";  

c) dover all'uopo istituire il "Gruppo di lavoro regionale per Expo Astana 2017", cui è demandata la 
definizione dei contenuti della partecipazione regionale all’Esposizione, formato dai 
rappresentanti degli Uffici della Presidenza, delle Direzioni Sviluppo Economico e AA.PP., 
Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, Università Ricerca e Innovazione, 
Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione Civile, Politiche Culturali e Turismo, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



prevedendo l'eventuale partecipazione di ulteriori strutture regionali qualora, nel corso dei lavori, 
se ne ravvisi la necessità; 

d) dover individuare, quale Struttura referente delle misure per la partecipazione all'Esposizione, la 
Direzione Generale Sviluppo economico e AA.PP., in raccordo con l'Autorità di Gestione Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, demandando alle stesse i consequenziali atti amministrativi per 
quanto di rispettiva competenza; 

 

VISTE 

• la decisione della Conferenza delle Regioni adottata nella seduta del 10/11/2016; 

• Il Protocollo d'Intesa tra il Commissario Generale di Sezione per il Padiglione Italia ad Expo 
Astana 2017, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e l’Agenzia ICE, 
sottoscritto in data 9 febbraio 2017; 

• Il parere favorevole espresso dall’Ufficio di Programmazione Unitaria n. prot. 0005872/2017; 

 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in nar rativa, che qui si intendono integralmente 
riportati, propongono e la Giunta, in conformità, a  voto unanime 

 

DELIBERA 

1. di aderire al progetto di partecipazione istituzionale delle Regioni ad Expo Astana 2017, nel 
quadro del coordinamento della Conferenza delle Regioni e nel contesto del Protocollo d’Intesa, 
firmato in data 9 Febbraio 2017, tra la medesima Conferenza, il Commissario Generale di 
Sezione per il Padiglione Italia ad Expo Astana 2017 e l’Agenzia ICE; 

2. di prevedere che le spese per la partecipazione alla predetta iniziativa trovino copertura, fino ad 
un importo massimo di € 100.000,00, mediante cofinanziamento in parti uguali a valere sulla 
programmazione dei fondi strutturali POR FESR 2014-2020, Asse 3, obiettivo tematico 03, 
“Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese” e sulle risorse regionali e nazionali 
di seguito specificate: 

- per un importo massimo di euro 30.000 nell'ambito delle risorse del Piano di azione e 
Coesione, terza ed ultima riprogrammazione, a valere sulle “Azioni di Marketing Territoriale”,  
ammesse a finanziamento sul Fondo di cui alla DGR 497/2013 e ss.mm.ii.;  

- per un importo massimo di euro 20.000 a valere sul capitolo 4188 "Fondo Unico per le 
AA.PP", nell'ambito del Programma 1 "Industria, PMI e Artigianato della Missione 14 
"Sviluppo economico e competitività";  

3. di istituire il "Gruppo di lavoro regionale per Expo Astana 2017", cui è demandata la definizione 
dei contenuti della partecipazione regionale all’Esposizione, formato dai rappresentanti degli 
Uffici della Presidenza, delle Direzioni Sviluppo Economico e AA.PP., Autorità di Gestione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, Università Ricerca e Innovazione, Governo del Territorio, 
Lavori Pubblici e Protezione Civile, Politiche Culturali e Turismo, prevedendo l'eventuale 
partecipazione di ulteriori strutture regionali qualora, nel corso dei lavori, se ne ravvisi la 
necessità;  

4. di individuare, quale Struttura referente delle misure per la partecipazione all'Esposizione, la 
Direzione Generale Sviluppo economico e AA.PP., in raccordo con l'Autorità di Gestione Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, demandando alle stesse i consequenziali atti amministrativi per 
quanto di rispettiva competenza; 

5. di trasmettere copia della presente Deliberazione: 

• al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
• al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
• alle Direzioni Generali “Sviluppo Economico e Attività Produttive” e "Autorità di Gestione 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale" 
• all' Ufficio Affari Generali, Servizi di supporto e BURC, per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017


	BURC n. 23 del  20 Marzo 2017

